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چند پايه، چند بچه!

تعريف کلس چندپايه
مطلب با تعريف اين کلاس ها آغاز می شود: »کلاسی را که با 
حضور دانش آموزان دو يا چند پايه ی تحصيلی و با تدريس يک معلم 
تشکيل و اداره می شود، چندپايه می گويند. اين کلاس ها عمدتاً در 
روستاها و به دليل به حد نصاب نرسيدن دانش آموزان در يک پايه 

تشکيل می شوند.«
خانم عزيزی، در ادامه ی اين نوشته، علت وجود کلاس های چند 
پايه را افزايش مهاجرت از روستا به شهر بيان کرده و گفته است: 
»معمولًا حد نصاب تعداد دانش آموزان را مسئولان آموزشی تعيين 
می کنند. در حال حاضر، با روند روبه افزايش مهاجرت از روستاها به 
شهرها )که دلايل خود را دارد(، زمينه ی تشکيل کلاس های چند 
پايه، بيش از پيش فراهم شده است. از آسيب های موجود در اين 
کلاس ها، وجود دانش آموزان در سنين و مهارت های متفاوت و سطح 

رشد و توان يادگيری ناهمگون است.«

مشکلت خاص و جنبی
بتول عزيزی، مشکلات کلاس های چندپايه را به دو قسمت 

تقسيم و هر يک را توضيح داده است:
وسايل  کمبود  وقت،  کمبود  شامل:  خاص؛  مشکلت   .1
کمک آموزشی، مناسب نبودن محل مدرسه، کمبود سرانه ی ورزشی 

و نداشتن زمين مناسب، نبود محيط غنی و نبود هماهنگی بين 
آموزش و عملکردهای مدرسه.

2. مشکلت جنبی و وابسته به شرايط؛ شامل: سکونت 
نداشتن گروهی از معلمان در محل خدمت و رفت وآمد روزانه و 
پيامدهای آن مثل تأخير و غيبت، تعطيل شدن روزهای پنج شنبه در 
برخی مدارس، سنگينی حجم کار معلم مدرسه ی چند پايه، مسائل 
انضباطی، رعايت نشدن برنامه و نظم، عقب ماندن دانش آموزان به 

علت نارسايی های آموزشی و غيره.

شيوه ها و راهبردها
تدريس در کلاس های چندپايه همواره به ابتکار نياز دارد و خانم 
عزيزی در اين باره روش هايی از جمله گروه بندی دانش آموزان در 
کلاس و نيز راهبردهای ويژه ی يادگيری خواندن را به رشته ی تحرير 
درآورده است که به دليل اهميت و کمبود فضا، صرفاً به مورد آخر 

اشاره می شود.
در راهبردهای ويژه ی يادگيری خواندن بايد:

 به ايجاد فرصت برای بلند خواندن در چارچوب چهار مهارت 
عمده ی شنيدن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن توجه شود.

 در ارائه ی مواد خواندنی خوب و بر انگيزنده که به زمينه های 
فرهنگی توجه و آگاهی ايجاد کند، کوشش شود.

چند راهکار از يک آموزگار کلس چند پايه
 برای رفع مشکلت و بهينه سازی اين کلس ها

بتول عزيزی، آموزگار کلاس پنج پايه ی دبستان شهيد احمد نوری، شهرستان تيران و کرون

اشاره
داشتن کلاس های چند پايه، به خودی خود از مشکلات نظام آموزش وپرورش کشور محسوب می شود. 
حال وجود دانش آموزان ديرآموز يا دانش آموزان مهاجر که دست کم در اوايل دوره دچار مسائل ارتباطی و 
آموزشی می شوند، بر دشواری تدريس در چنين کلاس هايی می افزايد. در نوشته ی بتول عزيزی، آموزگار 
يكي از     كلاس هاي چند پايه، علاوه بر تعريف اين کلاس ها، به دلايل تشکيل آن ها و نوعی آسيب شناسی 
پرداخته شده و راهکارهايی را برای رفع مشکلات و بهينه سازی اين کلاس ها ارائه شده است. خلاصه ای از اين 

نوشته ی طولانی را در پی می خوانيد.
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 مطالعه ی آزاد و مواد خواندنی غيردرسی، مورد توجه و تشويق 
قرار گيرد.

ارتباط بين مدرسه و خانه، يعنی توجه به خانواده   به بهبود 
به عنوان پشتوانه ی دانش آموز، دقت شود.

 تلفيق فعاليت های يادگيری و خواندن ديگر متون درسی، در 
برنامه ی کلاسی گنجانده شود. 

 استفاده ی نظا م مند از راهکارهای متفاوت برای کمک به بازشناسی 
واژگان در طول کلاس، مورد عنايت باشد.

توجه داشته باشيم که راهبردها نه تنها در مورد خواندن، که در 
مورد ساير درس ها مثل رياضيات و انشا نيز دستور العمل دارد.

هم چنين استفاده ی بهينه از زمان برای پيشرفت کلاس و احياناً 
جلوگيری از افت تحصيلی و شناخت عوامل مخرب کلاس هم مهم 

است.
خانم عزيزی در مقاله ی خود پيشنهادهای جالبی را در مورد 

کلاس های چندپايه مطرح می کند:
ـ ترکيب کلاس های چند پايه به نحوی باشد که معلم وقت و 
زمان کافی برای رسيدگی به تک تک درس ها را داشته باشد و در 
همه ی مراحل تدريس، به تفاوت های فردی دانش آموزان توجه کند. 
اختيار  در  بيش تری  امکانات  آموزش وپرورش،  مسئولان  ـ 
مدارس چند پايه و معلمانشان بگذارند و آن ها را تحت حمايت 

قرار دهند.
ـ با اوليا جلسات مستمر تشکيل و از نظرات آن ها استفاده شود. 
اگرچه اکثر اوليای روستايی، بيشتر از پنج کلاس سواد ندارند، اما 
توجه به دانش آموزان در منزل، می تواند مفيد باشد. چرا که معلم با 
توجه به حجم کاری زياد، ممکن است درست نتواند عقب ماندگی 

درسی دانش آموزان را بررسی کند.
ـ معلم برای هر دانش آموز پرونده ی خاصی تهيه کند. هرچند 
ممکن است اين کار وقت گير باشد، اما به اين طريق، معلم می تواند 
يا  استعداد  برای  لزوم  صورت  در  و  بشناسد  بهتر  را  دانش آموز 
عقب ماندگی او برنامه ريزی کند و به تقويت روحيه و خودباوری او 

بپردازد.
ـ معلم در ابتدای سال تحصيلی، برنامه ی هفتگی کلاس را به 
دانش آموزان و اوليای آنان بدهد و برنامه هايش و نيز انتظارات خود 
را از اوليا و فرزندانشان و هم چنين روش ها و نحوه ی ارزش يابی های 

فردی و گروهی، برای آنان بيان کند.
ـ به معلمان کلاس های چندپايه، امتياز و مزايای حقوقی تعلق 

گيرد.
ـ معلم از تغييرات کتاب های درسی به نفع بچه ها بهره بگيرد. 
آسمانی  هديه های  و  بنويسيم  و  بخوانيم  کتاب های  که  اکنون 
تغييرکرده است، می توان دروس مشترک در پايه های گوناگون را با 
هم تدريس کرد. مثلاً  باغچه بان در پايه های چهارم و پنجم يا نماز 

آيات که سال گذشته در دو پايه تکرار شده بود و...

ـ اوقات فراغت دانش آموزان را غنی کنيم و از طريق پاداش و 
جايزه انگيزه ايجاد کنيم.

ساعت  يک  در  کلاس،  همه ی  برای  تربيت بدنی  ساعات  ـ 
مشخص در نظر گرفته شود تا هم بچه ها ورزش کنند و هم معلم بر 
آن ها نظارت داشته باشد. به عبارت ديگر، زنگ ورزش همه ی پايه ها 

با هم و يکی باشد.
ـ درس هنر که شامل نقاشی، خطاطی، کاردستی، سرود، نمايش 
و... است، برای کليه ی پايه ها در يک زمان اجرا شود و دروس مهم 

مثل هنر و ورزش، فدای دروس ديگر نشوند.
ـ درس انشا که در کلاس های اول تا چهارم در کنار کتاب 

بنويسيم است، يک روز در هفته به صورت کار با کليه ی پايه ها که 
شامل کتاب بنويسيم، جمله سازی، کتاب خوانی، مطالعه ی مجلات 
رشد کودک، نوآموز و دانش آموز است، در نظر گرفته شود تا مهارت 

کتاب خوانی نيز در دانش آموزان تقويت شود.
ـ کتاب خانه ی آموزشگاه فعال باشد و به کليه ی دانش آموزان 
از پايه ی اول تا پنجم کتاب داده شود تا اوليا همه ی بچه ها کتاب 

بخوانند. اين کار باعث غنی شدن گنجينه ی لغوی آن ها می شود.
ـ برای معلمان کلاس های چند پايه متناسب با پايه هايی که 

تدريس می کنند، دوره های ضمن خدمت برگزار شود.
ـ جشنواره های الگوهای برتر تدريس در کلاس های چندپايه 
برگزار شود و طرح های نو و ابتکاری معلمان اين کلاس ها انتخاب 

و تشويق شود.
ـ داوران از ميان معلمانی که خود چند پايه تدريس کرده اند، 

انتخاب شوند.
ـ از معلمان با انگيزه و دارای مهارت کافی در اداره ی کلاس های 

چندپايه، استفاده شود.
ـ گروه آموزشی ويژه ی کلاس های چند پايه تشکيل شود.

ـ فيلم های آموزشی تهيه شود و در آموزشگاه از آن ها استفاده ی 
بهينه به عمل آيد.

ـ در رشد و پيشرفت فعاليت های کلاس های چندپايه از نظرات 
متخصصان تعليم و تربيت استفاده شود.

خانم عزيزي با دانش آموزان كلاس چند پايه ي خود در حال صرف غذا


